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ABSTRAKT

Název práce: Využití discrete event simulací v hodnocení zdravotnických technologií

Diplomová práce se zabývá použitím discrete event simulací (DES) pro hodnocení

zdravotnických technologií. V teoretické části se zabývá technikami modelování a

zhodnocením výhod a nevýhod využití DES ve zdravotnictví. Také byl zpracován přehled

studií, které DES pro zdravotnictví již využily. Cílem této diplomové práce bylo vytvořit

DES model, který bude porovnávat dvě intervence pro léčbu karcinomu prsu: klasickou

radioterapii (EBRT) a intraoperativní radioterapii (IORT). Tento model byl vytvořen

v programu Witness Horizon 23. Do modelu vstupovala kohorta pacientek odpovídající

výskytu karcinomu prsu v České republice. Jeho výstupy jsou průměrné náklady na léčbu

a průměrné QALY pacientek, a pro každou pacientku také údaje o tom, jak dlouho strávila

ve kterém stádiu onemocnění a kdy se do tohoto stadia dostala. Závěrem této práce je, že

DES mají potenciál být ve zdravotnictví více využívány. Při porovnání EBRT a IORT

nebylo prokázáno, že by za současných podmínek byla ekonomicky nebo alespoň

klinicky výhodnější pro léčbu karcinomu prsu.

Klíčová slova

Modelování, discrete event simulace, karcinom prsu, klasická radioterapie,

intraoperativní radioterapie

ABSTRACT

The title of the Thesis: Use of discrete event simulations in health technology

assessment

The Master’s Thesis deals with use of discrete event simulations (DES) in the field

of health technology assessment. In the theoretical part it describes modeling techniques

and evaluates advantages and disadvantages of using DES in health care. There is also

an overview of studies which have already used DES in the health care field. The aim of

this Master’s Thesis was to create a DES model that will compare two interventions for

breast carcinoma treatment: classical radiotherapy (EBRT) and intraoperative

radiotherapy (IORT). This model was made in Witness Horizon 23 software. Input of the

model was a cohort of patiens corresponding with the epidemical situation in the Czech

Republic. Its outputs are average costs and average QALYs per patient and also data

describing time spent in every stage of the illness and when they entered each of this

stages for every patient. In conclusion, there is a potential for DES to be used more often

in the health care field. By comparing EBRT and IORT it was found out that under current

conditions there are neither economical nor clinical benefits for using IORT as breast

carcinoma treatment.

Keywords

Modeling, discrete event simulation, breast carcinoma, classical radiotherapy,

intraoperative radiotherapy
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1 Úvod

Zdravotní péče se vlivem rozvoje vědy, techniky i medicínského vzdělání neustále

zlepšuje a rozšiřuje. Spolu s tím ale stoupají i náklady na tuto péči, které musejí být

zaplaceny. Proto se klade důraz na to vyhodnotit, která péče je za jakou cenu

akceptovatelná pro plátce, ať už je jím zdravotní pojišťovna, v zahraničí například

zaměstnavatel, či pacient sám. Hodnocením nákladů a nákladové efektivity se zabývá

obor zvaný Health technology assessment (HTA), česky hodnocení zdravotnických

technologií.

HTA se snaží optimalizovat zdravotní péči tak, aby byl za co nejnižší náklady stvořen

co nejvyšší užitek. V takovémto hodnocení je důležitou součástí modelování procesů ve

zdravotnictví tak, abychom s pomocí dostupných dat byli schopni vyhodnotit různé

možné scénáře. Modely zjednodušeně odrážejí realitu a jejich výstupy nám pomáhají

v rozhodování, při zavádění nových technologií, umisťování kapitálu a v mnoha a mnoha

dalších oblastech.

Modelování není jeden standardizovaný postup, naopak možností, jaké modelovací

techniky můžeme použít, je velmi mnoho, což je pro nás užitečné, jelikož i procesy a

postupy ve zdravotnictví jsou velmi proměnlivé. Máme tedy možnost si dle našich potřeb

zvolit takový model, jaký bude vyhovovat rozhodovacímu problému, jenž řešíme.

V diplomové práci se budu zabývat discrete event simulací vybraného onemocnění.

Vybraným hodnocením je porovnání léčby karcinomu prsu pomocí klasické radioterapie

a intraoperativní radioterapie přístrojem Intrabeam. Karcinom prsu je velmi častým,

avšak také závažným onemocněním. Toto onemocnění a tyto metody byly zvoleny proto,

že pro porovnání těchto dvou metod terapie již existují studie využívající Markovovy

modely, bude tedy možné a zajímavé porovnat výstupy těchto studií a výstupy získané

pomocí discrete event simulace. Dalším důvodem pro volbu tohoto onemocnění bylo také

to, že vývoj situace v průběhu léčby může být velmi rychlý a discrete event simulace jsou

schopny na toto reagovat.
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2 Přehled současného stavu

Modely se využívají k hodnocení nákladových efektivit všude po světě. Modely jsou

zjednodušenou prezentací reality. Vždy se od skutečnosti něčím liší, některé skutečnosti

jsou zanedbávány a nereprezentují realitu zcela věrně. V tomto zjednodušení ale spočívá

jejich výhoda. Je třeba brát v úvahu, že ne všechny modely jsou vhodné pro řešení všech

rozhodovacích problémů. Typ modelovací techniky se volí na základě toho, jaký

rozhodovací problém chceme řešit. [1; 2]

2.1 Možnosti modelování v HTA

V následujících odstavcích je stručně popsáno několik základních druhů

modelovacích technik, které se v hodnocení zdravotnických technologií využívají.

Podrobněji se práce zaměřuje na discrete event simulace (DES) a jejich využití v HTA,

které budou blíže popsány také v kapitole 4.1.

2.1.1 Rozhodovací stromy

Rozhodovací stromy (decision trees) jsou metodou, která analyzuje řešení nějakého

problému ve zjednodušeném časovém pojetí. Jsou to jednoduché modely, v nichž se

snadno orientujeme. Kroky rozhodovacích stromů následují jeden po druhém, první vždy

končí před začátkem druhého. [3; 4; 5]

Při grafickém znázornění rozhodovacích stromů se používají tři typy uzlů:

• Rozhodovací uzel (znázorněný čtvercem)

Tento uzel znázorňuje nutnost zvolit mezi dvěma alternativními událostmi.

Z něj poté vede větev znázorňující možnosti, které by mohly nastat, a z nichž

každá jedna vylučuje všechny ostatní (po zvolení jedné alternativy nelze již

vybrat žádnou jinou).

• Situační uzel (znázorněný kružnicí)

Tento uzel oznamuje vznik určité události. Každá možnost má přiřazenou

pravděpodobnost, se kterou vznikne.

• Koncový uzel (znázorněný trojúhelníkem)

V tomto uzlu je znázorněn souhrnný výsledek přechozích rozhodnutí.
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Obrázek 2.1: Příklad rozhodovacího stromu [6]

Při tvorbě rozhodovacích stromů je důležité nejprve formulovat problém. To, jak je

otázka položena, ovlivní celý průběh rozhodovacího stromu. Na každou otázku by měly

navazovat nejméně dvě odpovědi a jeden důsledek s přirazenou pravděpodobností. Každá

varianta je znázorněna větvemi a průběh stromu znázorňují větve vedoucí zleva od otázky

doprava k výsledkům. Rozhodovací stromy jsou také závislé na konstantních vstupních

datech. Pokud dojde ke změně, ovlivní to celý průběh modelování. [4; 7]

Rozhodovací stromy předpokládají, že každá jednotlivá událost končí dříve, než

nastane událost následující. Příklad rozhodovacího stromu lze vidět na obrázku 2.1.

Mezi výhody rozhodovacích stromů patří, že jsou jednoduše sestavitelné i čitelné,

jsou efektivní, mají jednouchá pravidla a dají se použít i pro velké objemy dat. Všechna

možná východiska jsou zpracována zvlášť, ve vlastních větvích. Nevýhody jsou, že je

nelze použít pro všechny typy dat, například pro spojitá data a nelze je dobře sestavit,

pokud nějaká data chybí. Také nelze počítat s korelací mezi jednotlivými možnostmi. [8;

9]

2.1.2 Markovovy modely

Markovovy modely, pojmenované po ruském matematikovi Andreji Andrejevoviči

Markovovi, jsou modely využívané u událostí, které se opakují v čase. Ukazují, s jakou

pravděpodobností dochází ke změně v daném procesu z jednoho stavu do druhého – je to

tedy pravděpodobnostní model. Jedná se o pravděpodobně nejpoužívanější typ

modelování ve zdravotnictví. Markovových modelů existuje několik typů, nejběžnější

z nich je kohortový. [3; 10]
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Průběh určitého procesu, ve zdravotnictví tedy nejčastěji onemocnění, se zjednoduší

na několik zdravotních stavů, které mají své medicínské i ekonomické opodstatnění. Ve


[…]


porovnání přístroje Intrabeam s klasickou radioterapií a vycházející z dat od Picotové et

al. [45] a Vaidyi et al. [46]. Shodně s výstupy této práce docházejí k závěru, že v této

podobě není IORT uvažovatelnou alternativou k EBRT, přestože v jejich studii vycházela

ekonomická analýza pro IORT o něco příznivěji. IORT zde vycházela levnější než EBRT

již v základním scénáři (47 275 Kč oproti 61 923 Kč), ale poskytovala také méně QALY

(9,960 oproti 10,106) a výsledná hodnota ICER (100 443) se také neblížila hranici pro

přijetí nové intervence.

Markovův model pro porovnání nákladové efektivity IORT a EBRT ve své studii

vytvořili také Alvarado et al. [60]. Říkají, že IORT sice může být levnější a zároveň

poskytovat lepší kvalitu života, ale je třeba pečlivě volit pacientky, které ji podstoupí.

Zároveň vycházejí z dat podobných těm ve studii TARGIT-A, která se podle některých

dalších studií zdá být příliš optimistická.

Z těchto studií a z modelu vytvořeného v diplomové práci tedy vyplývá, že IORT

může poskytnout jistý komfort pro pacientky, protože se jedná o zásadně kratší intervenci,

navíc prováděnou při zákroku, který by byl proveden v každém případě. Také může

vykazovat některé vedlejší účinky (jako je bolestivost a otok v místě aplikace) v nižší

míře než EBRT. Neexistuje zatím ale žádný důkaz pro to, že by se tento trend vyskytoval

i vzhledem k lokálním rekurencím, metastázám a přežití. Naopak dostupná data ukazují,

že nejspíše zejména vznik lokální rekurence bude po IORT spíše horší, než jak je tomu

po EBRT.

I přesto ale nemusí být pro některé skupiny pacientek IORT špatnou volbou.

Například Keshtgar et al. [61] ve své studii uvádějí, že pro IORT byly vybírány pacientky,

pro které EBRT nebyla vhodná z klinických důvodů, například kvůli onemocnění lupus

erythematosus či závažným respiračním onemocněním. Také Kraus-Tiefenbacher et al.

[62] ve své studii navrhuje využití IORT jako alternativu pro speciální skupinu pacientek:

pro pacientky s karcinomem prsu či non-Hodgkinovským lymfomem, které již jednou

EBRT hrudní oblasti podstoupily, tumor se opět projevil a je jim tedy indikovaná
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mastektomie, jelikož druhý cyklus EBRT již není možný. Tato studie také pacientky

sledovala pouze po krátký čas, ale studie Tahangarajaha et al. [63] s těmito závěry

souhlasí, a v této studii byly pacientky sledovány po dobu 10 let.

A právě v tomto ohledu by mohly být discrete event simulace do budoucna

významným nástrojem, protože mohou pomoci podobně zmapovat veškeré variability

mezi pacientkami a tím přesněji určit, pro jaké indikace je IORT vhodná či naopak

kontraindikovaná.
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7 Závěr

V této diplomové práci byl zpracován význam DES simulací v HTA. Tyto simulace

představují velký potenciál v modelování velkých skupin pacientů s individuálními

charakteristikami, momentálně ale nejsou ve zdravotnictví příliš využívané.

V praktické části byl zpracován model pro konkrétní onemocnění: karcinom prsu.

Tento model porovnává dvě metody léčby, klasickou a intraoperativní terapii. V něm

modeluje kohortu 3508 pacientek ve věku od 50 let s tumory TNM klasifikace T0–2, N0,

M0, která vychází z incidence těchto karcinomů v ČR.

V modelu je predikován průběh onemocnění s ohledem na výskyt lokálních

rekurencí a metastáz, a také vzhledem k nákladům. Jeho výstupem jsou dvě skupiny

pacientek rozdělené dle příčiny úmrtí, které nesou údaje o podrobnějším postupu

modelem. Další výstup jsou průměrné náklady na léčbu jedné pacientky pro každou

intervenci a také průměrné QALY na pacientku pro obě intervence.

Závěrem vyplývajícím z tohoto modelu je, že IORT pomocí přístroje Intrabeam není

momentálně ani ekonomicky, ani klinicky výhodné v porovnání s klasickou radioterapií.

Tento závěr potvrzují i některé zahraniční studie.
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Příloha A: Tabulka časů úmrtí z jiného důvodu

Věk Úmrtí za

(roky)

Úmrtí za

(měsíce)

Věk Úmrtí za

(roky)

Úmrtí za

(měsíce)

50 33,05 396,55 78 9,93 119,22

51 32,11 385,34 79 9,28 111,32

52 31,18 374,17 80 8,64 103,67

53 30,25 363,03 81 8,02 96,30

54 29,33 351,94 82 7,44 89,24

55 28,41 340,92 83 6,88 82,51

56 27,50 329,97 84 6,35 76,16

57 26,59 319,12 85 5,85 70,21

58 25,70 308,39 86 5,39 64,67

59 24,81 297,77 87 4,96 59,53

60 23,94 287,28 88 4,57 54,80

61 23,08 276,91 89 4,21 50,46

62 22,22 266,66 90 3,87 46,49

63 21,38 256,51 91 3,57 42,86

64 20,54 246,46 92 3,29 39,52

65 19,71 236,51 93 3,04 36,43

66 18,89 226,66 94 2,80 33,60

67 18,08 216,91 95 2,59 31,03

68 17,27 207,26 96 2,39 28,72

69 16,48 197,73 97 2,22 26,65

70 15,69 188,33 98 2,07 24,79

71 14,93 179,10 99 1,93 23,10

72 14,17 170,05 100 1,80 21,60

73 13,43 161,18 101 1,69 20,34

74 12,71 152,49 102 1,60 19,25

75 12,00 143,96 103 1,53 18,34

76 11,30 135,57 104 1,47 17,63

77 10,61 127,31 105 1,43 17,19