## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Hřebcová** Jméno: **Helena** Osobní číslo: **419010**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Využití discrete event simulací v hodnocení zdravotnických technologií**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 91

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka se zaměřila na modelování onemocnění karcinomem prsu v ranném stádiu onemocnění. U studentky velmi oceňuji, že i přes mírné potíže s použitím softwarové modality Witness, kde bylo plánována tvorba modelu na půdě fakulty a omezení fungování fakulty ovlivnili možnosti tvorby modelu, tak studentka i v mírné časové tísní zvládla práci dokončit. Dále oceňuji, že studentka navázala na práci vytvořenou na fakultě v oblasti modelování onemocnění karcinomem prsu a hodnocením přístroje Intrabeam. Studentka při psaní práce prokázala, že umí samostatně pracovat a řešit vzniklé problémy. Při psaní práce postupovala systematicky a proto hodnotím klasifikačním stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Vojtěch Kamenský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....